ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA  E  TERRITÓRIO  (ILATIT),
REALIZADA EM DEZESSETE DE MARÇO DE DOIS MIL
E VINTE E DOIS.

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala virtual,
localizada  na  plataforma  para  videoconferências,  disponível  no  endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-da-silva-arrieche,  sob  a presidência do Diretor
do (ILATIT), professor Leonardo da Silva Arrieche, teve início a trigésima segunda sessão ordinária
do Conselho do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATIT), da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA).  O  presidente  fez  chamada  dos
nomes  dos  conselheiros  para  certificar  a  existência  de  quórum  para  instalação  da  sessão.
Registrando-se a presença dos conselheiros titulares com direito a voz e voto: Andreia Cristina
Furtado  (Vice-Diretora  do  ILATIT),  Camila  Di  Rienzo  Ferreira  (discente),  Eduardo  Gonçalves
Reimbrencht (coordenador docente C.A.ENS), Fabrizzio Cedraz Gaspar (discente), Jiam Pires Frigo
(coordenador do CITI); Juliana Rammé, suplente de Juliana Pires Frigo (coordenadora do CITAD);
James  Humberto  Zomighani  Junior,  suplente  de  Zeno  Soares  Crocetti  (coordenador  docente
C.A.PESQ); Ulises Bobadilla Guadalupe (docente), Leandro Trevisan (docente), Rubens de Toledo
Júnior (docente), Ricardo Morel Hartmann (coordenador docente C.A.EXT). Registra-se também a
presença de ouvintes, sem direito a voto e com direito a voz, pronunciando-se uma única vez,
sendo: Ana Clarissa Stefanello, Lúcio Flávio Gross Freitas, Maria Gabriela Azevedo Barros, Marcos
E.  Vitorino  da  Silva  e  Ricardo  Tadeu  Rodrigues  da  Silva.  Dando  sequência,  passou-se  ao  1.
Expediente.  1.1  Aprovação da  31ª  Ata  Reunião Ordinária  e  19ª  Reunião Extraordinária. As minutas
foram  disponibilizadas,  previamente,  aos  conselheiros  para  análise.  Não  houve  registro  de
modificações dos textos. Deliberação: colocadas as atas e votação, as quais foram aprovadas por
unanimidade.  1.2  Justificativas  de  Ausência:  Juliana  Pires  Frigo  e  Zeno  Soares  Crocetti.  1.3
Comunicações  da  presidência  e  dos  conselheiros.  O presidente apresentou e  deu boas-vindas  ao
servidor  Ricardo Tadeu Rodrigues  da  Silva,  assistente  administrativo que  veio  redistribuído  da
UTFPR para o LATIT-UNILA. 2 Ordem do Dia.  (1)  Processo n. 23422.015929/2018-54 Regimento
Interno do Curso de Geografia Licenciatura. Relator conselheiro Rubens de Toledo Júnior. Na 31ª
sessão ordinária o conselheiro Rubens pediu vista e o regimento interno do CONSUNI, artigos 51 a
54  da  RESOLUÇÃO  Nº  16  /  2020 –  CONSUN  prevê  que  o  tema  será  pautado  na  sessão
subsequente  sendo  o  primeiro  ponto  da  pauta.  A  relatoria  foi  lida  e  o  relator  deu  parecer
conclusivo de aprovar o regimento interno. O presidente franqueou a palavra e após esgotados os
esclarecimentos, seguiu-se para a votação por enquete da seguinte proposta: Aprovar a relatoria
feita pelo conselheiro Rubens de Toledo Júnior. Deliberação: 12 votos favoráveis e 1 contrário. Foi
declarado  aprovado  o  regimento  interno  do  curso  de  Geografia  licenciatura.  (2)  Processo  n.
23422.020558/2021-95, solicita afastamento para o docente LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS, para
cursar doutorado,  na UNILA - Programa de Pós-graduação em Energia e Sustentabilidade,  no
período de 18/04/2022 à 22/12/2024. Relator: Ulises Bobadilla Guadalupe, que fez a leitura da
relatoria e ao final deu parecer conclusivo para aprovar o afastamento. Franqueada a palavra. O
conselheiro Jiam Pires Frigo declarou-se impedido de votar devido ter parentesco por afinidade em
linha  colateral  com  o  docente  Lúcio,  solicitante  do  afastamento.  Não  havendo  mais

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-da-silva-arrieche

esclarecimentos,  passou-se  para  a  deliberação.  Proposta  de  votação:  aprovar  a  relatoria
apresentada. Votação por enquete. Resultado: (12) votos favoráveis e (1) registro de impedimento.
Declarada  aprovada  a  relatoria.  (3)  Processo  n.º  23422.003362/2019-54,  construção  do
Regimento Interno do Curso de Engenharia Química. Relator Rubens de Toledo Júnior, que leu a
relatoria e ao final deu parecer conclusivo de aprovar com modificação do texto do regimento
interno, para que somente docentes efetivos da UNILA possam fazer parte do colegiado do curso.
O  presidente  franqueou  a  palavra  e  após  questionamentos  e  contraposições  à  modificação
proposta na relatoria e esclarecimentos feitos, o relator aceitou retirar a modificação, bem como,
os apêndices da sua avaliação e enviará relatoria corrigida e o regimento será aprovado conforme
minuta inicial, apresentada pelo curso. Passou-se para votação por enquete, com proposta de:
Aprovar a relatoria com retirada das modificações do texto e sem apêndices. Resultado da votação:
Aprovada por  unanimidade.  Às  16h14,  o  presidente fez  enquete  para  votar  a  prorrogação da
reunião em mais 1 hora para poder concluir as pautas. Prorrogação aprovado por unanimidade. (4)
Processo n.º 23422.001793/2021-22 - Regimento Interno do Curso de Arquitetura e Urbanismo .
O Relator Jiam Pires Frigo leu a relatoria e ao final deu parecer conclusivo de aprovar. O presidente
franqueou a palavra e não houve comentários, ou pedidos de esclarecimentos adicionais. Passou-
se para votação por enquete, com proposta de: Aprovar a relatoria. Foi aprovada por unanimidade.
(5) Processo n..23422.02549/2022-74, solicitação de Licença para Tratar de Interesse Particular
da  servidora  docente  CELINA FELÍCIO VERÍSSIMO,  no  período  de  01/05/2022  a  01/05/2025.
Relator: Ricardo Morel Hartmann, que leu a relatoria e ao final deu parecer conclusivo aprovando
o pedido de licença. O presidente franqueou a palavra para esclarecimentos e considerações. No
uso da palavra, a conselheira Juliana Rammé solicitou a retirada da relatoria do trecho de texto,
conforme segue: “(...) Considerou-se nesta relatoria que a aprovação deste pedido no supracitado
colegiado levou em consideração as necessidades internas do curso com relação a substituição da
docente e que isto foi devidamente resolvida.(…).” A conselheira Juliana Rammé contestou que
essa  afirmação  não consta  em ata  do colegiado.  Feitas  as  considerações  e  esclarecimentos  o
relator  aceitou  retirar  o  trecho  citado  pela  conselheira  Juliana.  Na  sequência,  passou-se  ao
encaminhamento de votação por enquete e a proposta de votação foi de: Aprovar a relatoria com
a retirada do trecho do texto.  Deliberado: proposta aprovada por unanimidade. O conselheiro
relator  Ricardo  enviará  relatoria  corrigida  à  secretaria  do  CONSUN-ILATITI.  (6)  Processo
n.23422.009580/2021-69,  Solicitação  de  transferência,  da  professora  HEL  GRAFF,  da  área  de
atuação Engenharias (atual) para a área de atuação Arquitetura e Urbanismo (futura). Relator:
Zeno Soares Crocetti, neste momento representado por seu suplente James Humberto Zomighani
Júnior, que leu a relatoria e ao final o parecer concluiu pela aprovação do pedido de transferência.
O  presidente  franqueou  a  palavra  para  perguntas  e  esclarecimentos,  após,  passou-se  aos
encaminhamentos  com  a  seguinte  proposta  de  votação  por  enquete:  Aprovar  a  relatoria
apresentada. Resultado: Aprovada por unanimidade, depois seguiu-se para a Palavra Livre.  Nada
mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a reunião as 16h45, agradecendo a presença
de todos. E para constar, eu, Salete Marilda Gallas, lavrei a presente ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada por mim e pelo presidente do CONSUNITIT.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE SALETE MARILDA GALLAS

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83

84

Presidente Secretaria85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/03/2022

ATA Nº Ata da 32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSUNITIT/2022 - CONSUNITIT (10.01.06.04) Serviço
Público Federal

(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 12:47 )
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2886873

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 18:17 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1926858

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 15:19 )
JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

IMEA-UNILA (10.01.05.10)

Matrícula: 2140327

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 13:53 )
JIAM PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: 2138673

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 23:57 )
JULIANA RAMME

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: 2201741

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 10:48 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1999752

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 15:05 )
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1703833

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 12:18 )
RICARDO MOREL HARTMANN
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 3123850

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 13:43 )
RUBENS DE TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CG (10.01.06.04.04.03.02)

Matrícula: 1476466

 (Assinado digitalmente em 05/05/2022 15:37 )
SALETE MARILDA GALLAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAILATIT (10.01.06.04.04.01)

Matrícula: 2140407

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 10:51 )
ULISES BOBADILLA GUADALUPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1117969

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 15:20 )
FABRIZZIO CEDRAZ GASPAR

DISCENTE

Matrícula: 2019201000002378

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 10:31 )
CAMILA DI RIENZO FERREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019101000200427

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2022 ATA 29/04/2022 0cbd0b0b6b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf